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REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEVE

Nr. 02/_90

Daté: 15.02.2023

PROCESVERBAL

i mbledhjes sé -I- (paré) té rregullt t& Komitetit pér Politiké dhe Financa

RENDI I DITES

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

2. Shqyrtimi dhe miratimi 1 Raportit t& Kuvendit pér vitin 2022.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t€ Komitetit pér arsim, kulturg, rini dhe sport .
4. Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér orar t€ punés sé€ subjekteve afariste.

6. Shqyrtimi 1 Raportit t& shpenzimeve t& varrimit pér vitin 2022

7. Té ndryshme.



Mbledhja u mbajt me daté: 20.01.2023 dhe filloi né ora: 09:50. T¢€ pranishém né fillim té
mbledhjes ishin: Kryesuesi 1 Kuvendit Argjend Thagi, Zyrtari ligjor i Kuvendit Muharrem
Morina, antarét e komisionit: Rukije Bytyqi, Gentiané Hoti, Hamit Lima,Veton Zogaj, Arlindé
Rudi, pérfagésuesi nga OSBE-ja dhe zyra pér informim.

Argjend Thagi: Pérshéndetje pér té gjithé dhe miré se keni ardhur!

Hapi mbledhjen e -I- (parg) té rregullt t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa. Aktualisht prezent
né mbledhje jemi gjashté antarg, njé anétaré mungon me leje dhe mund té€ vazhdojmé me
punimet e mbledhjes. E kemi dhe njé pike t& rendit t& dités q& propozoj qé té futet né& rend t&
dités q¢ éshté Raporti i punés s€ Komitetit pér Barazi Gjinore. Kush &shté pér qé kjo piké té
hyjé né rend té dités?

Me vota unanime, kjo piké futet né rend té dités.

E hedhim né& votim rendin e dités. Kush &shté pér?

Me vota unanime, miratohet rendi i dités.

Kalojmé né pikén e paré té€ rendit t€ dités: shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e
kaluar.

Nése nuk ka diskutues, kush éshté pér miratimin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar?

Me vota unanime, miratohet procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Kalojmé né pikén tjetér: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t€ Kuvendit pér vitin 2022. E kemi
béré njé pérmbledhje t& punés dhe aktivitetit t&€ Kuvendit pér vitin 2022. Pérpilimi dhe hartimi i
Raportit t& punés s&€ Kuvendit Komunal, €shté prezantimi i punés institucionale, pérballé
késhilltaréve si dhe qytetaréve mbi transparencén dhe llogaridhénien ndaj tyre. Kuvendi
Komunal né Malishevé ka mbajtur mbledhje t& rregullta, t& jashtézakonshme si dhe urgjente.
Kuvendi punén e tij e bazon né pérmbushjen e detyrave, né marrjen e vendimeve, nxjerrjen e
mregulloreve, si dhe duke u pérgjigjur té gjitha kérkesave té& qytetaréve té cilat i drejtohen
Kuvendit, mé& shumé pérgjegjési dhe transparencé konform ligjeve dhe akteve nénligjore.
Raporti 1 punés pér vitin 2022, vé né pah efikasitetin e Kuvendit Komunal, i cili gjaté gjithé
kohés ka gené aktiv, gjaté periudhés Janar- Dhjetor. Kuvendi ka pasur shumé detyra, obligime e
pérgjegjési, duke u marré mé informimin, shqyrtimin e miratimin e raporteve t& ndryshme qg
vijné nga Ekzekutivi i Komunés. Poashtu, kuvendi ka trajtuar edhe ¢éshtje tjera nga fusha té
ndryshme té cilat 1 jan& drejtuar atij, pér projekte, pér ndérrimin € destinimit t& tokave bujqésore
né toka ndértimore, dhénjen e pronave publike né shfrytézim, pér ndihma financiare, e pér

investime t& shumta.



Né kuadér t& Kuvendi jané konsitu edhe komitetet obligative dhe ato joobligative, té cilat kané
mbajtur mbledhje pér t& punuar né pérmirésimin e nevojave t€ qytetaréve, pér trajtim té
barabarté, ndérrmarrjen e veprimeve konkrete, dhe pérmbushjen e detyrave té veta, varésishté
nga komiteti dhe funksioni i tyre, duke nxjerr rekomandime t&€ shumta té cilat i kané drejtuar né
Kuvend pér miratim, pér t& vazhduar mé pas si referenca tek drejtorét e ekzekutivit komunal, gé
t’1 zbatojné ato rekomandime.

Kuvendi poashtu ka aprovuar edhe projekt-buxhetin pér vitin fiskal 2023, duke e bazuar gjithé
buxhetin aty ku ka nevojé pér investime komuna e Malishevés. Kuvendi Komunal, né vitin 2022
ka mbajtur: 10 seanca té rregullta, 3 té jashtézakonshme. 2 urgjente, 3 solemne dhe 2 seanca
pérkujtimore. Né& mbledhje Kuvendi ka nxjerrur 5 rregullore, 32 vendime si dhe rekomandime
sipas kérkesave té p;irashtruara nga komitetet si dhe anétarét e Kuvendit Komunal.

Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Pérshéndetje pér t€ gjithé!

Raportin e kam lexuar dhe e kam krahasuar me planifikimin e punés s€ Kuvendit dhe né
pérgjithési éshté 1 barabart me planifikimin qé e kemi pasur, né pérjashtim me disa pika q& i kam
pasur né rend té dités. Ajo q& desha té ngris éshté qéshtja e Komiteteve, q€ dhe pse i kemi
themeluar me vonesé, kané mbajtyr nj& numeér té konsiderushém t& mbledhjeve dhe kané arritur
kriterin g& t’i kené 6 mbledhje. Uné& kam njé& pyetje pér drejtorin Blerim. A jang pérfunduar
pagesat e kétyre Komiteteve dhe nése nuk jané pérfunduar dua ta di se kur pérfundohen
obligimet?

Prej té gjitha Komiteteve, sa e di vetém Komiteti i Urbanizmit nuk ka mbajtur mbledhje dhe
duhet patjetér té rifunksionalizohet ky Komitet.

Te vendimet e Kuvendit dhe té KPF-s&, pér ndihmé financiare ndoshta &shté mé miré té vendoset
dhe shuma totale.

Uroj q& kété vit & kemi njé [loj dakordimi mé t& miré pozité-opozit dhe ne si VV jemi munduar
me sjellé njé lloj fryme pak mé ndryshe se né t& kaluarén, duke shpresuar qé gjejmé mirékuptim
dhe te pushteti né kété rast, mirépo kemi pasur telashe, sidomos né seancén e fundit q& u
shpérfaq mé sé miri ajo. Uroj q& mos t€ kemi aso sjellje, sepse nuk na b&né nder as neve si
kuvendar, as subjektit té cilit i takojm dhe as qytetaréve. S& pari t’i je kryesuesi i gjithé neve,
sesa 1 takon njé subjekti politiké dhe merri praktiat dhe t& kuvendeve té tjera .Uroj q€ nuk ke me

pas késo lloj problemesh dhe mos u ndiko nga askush.
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Argjend Thagi: Veton, Kryesuesi €shté i obliguar me thirrur seancé né té gjitha rastet kur ka
kushte pér mbajtjen e seancés dhe nuk mundet me mbajt seancé kur nuk ka kushte, duke filluar

nga kushtet teknike t€ kourumit dhe qéshtjeve té tjera. Urdhéro, Rukije!

Rukije Bytyqi: Pérshéndetje pér té gjithé!

Pér dallim nga Vetoni, uné kam vetém lavdata pér pun&n e Kuvendit, me theks té veganté pér
Kryesuesin. Dhe pse e kemi nisur Kuvendin me vonesé derisa u zgjedh kryesuesi, pastaj
Komitetit tjera, prapé se prapé ka vazhduar miré dhe ka rregullore t& miratuara kété vit té cilat
nuk kané gené viteve t€ kaluara dhe kjo éshté njéra prej punéve qé éshté realizuar me sukses kété
vit.

Kryesues, e kam njé vérejtje te seancat solemne, qé& shumica e anétarét té opozités nuk marrin

pjesé né kété seanca. Té kemi njé list dhe t& jeté obligative qé té jemi pjesmarrés né ato seanca.

Gentiané Hoti: N& seancén e fundit té ndarjeve té gmimeve kemi qené vetém tre ose katér antaré

dhe pérderisa i kemi votuar kéto ¢mime pse mos me qené dhe pjesmarrés né até seance.

Argjend Thagi: Nése nuk ka diskutues tjeré, e hedhim né€ votim. Kush &shté pér q&€ Raporti i
Kuvendit pér vitin 2022, té rekomandohet pér Kuvend?

Me vota unanime, kjo piké éshté rekomanduar pér Kuvend.

Kalojmé né pikén tjetér: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t€ Komitetit pér arsim, kulturg, rini

dhe sport. Urdhéro, Gentiané!

Gentiané Hoti: Pérshéndetje pér té gjithé!

Sa i pérket Raportit t&¢ Komitetit pér arsim, kulturg, rini dhe sport, profi Januz dhe t& gjithé
anétarét qé jané n& kété Komitet kané béré njé puné té€ mirg, kané vizituar shumé shkolla. Ajo
¢ka mé ka penguar mua &sht& qé né ¢do pjesé qé kané béré takime, psh me DKA-né drejtoresha
nuk ishte prezent dhe e ka dérguar njé pérfaqésues té saj dhe Komiteti nuk e ka pranuar dhe nuk
e kané mbajtur mbledhjen. Uné nuk e di sa kané té drejté ata ta anulojné mbledhjen pér shkak qg
nuk éshté drejtoresha aty, meqenése e ka dérguar pérfaqésuesin e saj.

Pastaj e kané mbajtur njé mbledhje dhe e kané cekur qé né testet qé kané qené testi i arritshméris
dhe testi i maturgs, drejtoresha nuk ka qené prezent, por vetém pérfaqésuesit. Kjo éshté e
pakuptimt g& ata mos t’i mbajn mbledhjet pér shkak se ajo nuk &sht€ prezent, sepse ata &shté

dashur té kryejné punén e tyre ta mbajn mbledhjen, t’i raportojn zyrtarit dhe zyrtari i raporton



drejtorisé. Ne e dimé fluksin e madh t& punéve q€ ka DKA-ja, nuk do té thoté q& mund té merr
pjesé né t& gjitha mbledhjet dhe i gjithé raporti éshté i1 shénuar ishte prezent, nuk ishte prezent
dhe kjo mua mé &shté dukur e tepért.

Kétu éshté e cekur dhe géshtja e ngrohjes né disa shkolla, uné po flas pér shkollén Hamdi
Berisha ku uné punoj, géshtja e ngrohjes éshté normaliuar dhe nuk kemi mé probleme. Aty
problemi &shté vetém me paisjet me printer dhe letér té bardh, vetém pér kéto duhet té béhet njé

zgjidhje pér letér.
Argjend Thagci: Urdhéro, Rukije!

Rukije Bytyqi: N& gjitha Raportin &shté shénuar ka gené drejtoresha prezent, nuk ka gené
prezent. Zakonisht kur po thirren mbledhjet sé pari duhet té kené njé konsultim pasi kané pasur
me thirr drejtoreshén né mbledhje. Sa i pérket kétyre kritikave dhe ne pajtohemi qé letra ka gené
problem né shumicén e shkollave. Sa i pérket vizitave t& kéti Komiteti i pérgézoj, sepse kané

béré njé puné té miré.
Argjend Thagi: Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Kur e sheh pérbérjen e Komitetit, q& jané té gjithé anétarét prej asaj fushe, pret
shumé mé shumé. Miré qé &shté béré vizita né shkolla, i nxjerr né pah disa manggsi ose disa
pérparési. Kur 1 kemi themeluar kéto Komitete ju kemi dhéné njé faré detyre qé kéta me qené
dhe késhilldhénés dhe me sjellé rekomandime pér drejtorit pérkatése. Po e shohé gé ka béré njé
numér t& madh té€ vizitave, takime me drejtor té shkollave, realisht mé shumé se sa njé raport
formal, numn i nxénésve, t€ klasave, t&€ mésimdhénésve dhe nuk éshté ndalur te géshtjet qé
ndikojné direkt né& ngritjen e cilésis.

Pas gjithé kéti raporti po i shohim vetém tre rekomandime qé& pérmenden: pérgjegjési mé té
madhe nga drejtorité relevante. Eshté dashur té ceken gfaré pérgjegjésie éshté kérkuar nga ky
Komitet ose nése nuk ka pasur pérgjegjési &shté dashur t& ceken cilat puné kané gené
neglizhente qé ka pasur pengesé prej drejtorive.

Ofrim 1 transparencés dhe qasje né dokumentet zyrtare, pa pasur nevojé gé té kérkohet me
proceduré ligjore. Nése kané béré kérkesa pér géshtje t& caktuara e nuk i kané marrur éshté miré
me i cek cilat jané ato.

Té trajtohet Q.K “Kujtim Krasniqi” si shkollé e Malishevés, sepse né konkursin e fundit té



shpallur nga DKA-ja, pér pranimin e nxénésve, kjo shkollé nuk figuronte askund. Komuna nuk
mund ta trajtojé njé shkollé né ményré mé t& veqanté, kur jané dhe 38 shkolla tjera. Eshté jo
korrekte me kéto rekomandime.

Uné pres prej secilit Komitet g€ me nxjerr rekomandime mé t€ mira n& kéto Raportekur té na
vin€. Uné mé shumé pres té& ndalen te konkurset e pranimeve si kané shkuar, a jané pérfillur
kriteret akademike, a jan€ punésuar njeréz adekuat, aktivitet jo shkollore té cilat nxisin ngritjen e
cilésis€ n€ arsim. Kéta jané njeréz té fushés sé arsimit dhe askund né raport nuk e kané vendosur
pér aktivitetin jashté shkollor. Lavdata te vizitat q€ i ka bér&, mirépo te rekomandimet éshté

shumé i manggét.
Argjend Thagi: Urdhéro, Gentiang!

Gentiané Hoti: Te Qendra e Kompetenzés, ka qené kérkesa e tyre & t& trajtohet njejté sikur
shkollat e tjera. Un& kam punuar né Qendrén e Kompetencés dhe e di si shkon, dhe asnjéheré
nuk i kemi rekomanduar nxénésit qé té€ shkojné vetém né “Hamdi Berisha” ose né Kijevé, sepse
nxénésit zgjedhin veté se ku déshirojné té shkojné. Vitin e fundit mendoj q& Qendra e
Kompetencés ka pasur njé rritje t€ numrit t€ nxénésve, pér shkak se éshté béré dhe kriteri mé 1
miré né Gjimazin “Hamdi Berisha”, né pérjashtim t& disa rastve specifike q€ i kemi pranuar me
noté 3, pérndryshe té gjithé t& tjerét jané me sukses t& shumé miré ose shkelqyshém dhe kjo e ka
ndihmuar Qendrén e Kompetencés dhe shkollén né Kijevé.

Eshté dashur né Raport t& ceken dhe punét e mira qé jané béré, psh klasa tjetér qg &shté hapur pér
mjekési né Kijevé, t€ shkohet té& vizitohet sepse €shté njé degé e re dhe té shikohet se a i kané té

gjitha mjetet dhe sa &shté numri i nxénésve aty.

Argjend Thaci: Kush &shté Raportit t¢ Komitetit pér arstm, kulturg, rini dhe sport t&
rekomandohet pér Kuvend?

Pér: 5

Kundér: 0

Abstenim: |

Me 5 vota pér, asnjé kundér dhe 3 abstenime, kjo piké rekomandohet pér Kuvend.

Kalojmé né pikén tjetér: Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér ndérmarrjet e vogla dhe té

mesme. Urdhéro, Drejtor!



Blerim Thaci: Rregulloren pér ndérmarrjet e vogla dhe té mesme e kemi dérguar né Ministri dhe
Ministria e ka kthyer pér plotésim ndryshim né tre pika dhe ne jemi t€ obliguar me sjellé né
asamble prapé me ato ndryshime. Ndryshimet jané té hijezuene, psh pér ambula éshté shtuar
QRK nr.07/2021 mbi pezullimin e shérbimeve komunale pér mbledhjen e detyrime t€ pa paguara
té tatimit né proné . Né fagen 4 kriteret e pérgjithshme dhe dokumentet pér aplikim, &shté dashur
t& shtohet te paragrafi 2, nénparagrafi 2.3 vértetimi i tatimit né proné duhet t& kérkohet me té
cilén vértetohet se aplikuesi nuk ka borgje aktualet pashlyera nga tatimi né proné. Dhe né
planifikim t& buxhetit pér kété vit kalendarik shuma e mjeteve q& &shté e planifikuar pér ndarjen
e kétyre subvencioneve neni 13 fage 9 paragrafi 2, vlera totale pér subvencionimin NVM &shté
planifikuar t& jeté 200.000 E. Kérkoj q& kéto tre ndryshime ti rekomandoni pér Kuvend.

Sa pérket pagesés sé¢ Komiteteve, besoj q& né muajin shkurt do fillojm me shlyerjen e

obligimeve pér Komitetet dhe Komisionet nga Kuvendi.

Argjend Thagi: Kush &shté pér q& Rregullorja pér ndérmarrjet e vogla dhe t€ mesme té
rekomandohet pér Kuvend?

Me vota unanime, kjo piké rekomandohet pér Kuvend.

Kalojmé né pikén tjetér: Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér orar té punés sé subjekteve

afariste
Veton Zogaj: A e rekomandojmé pér Kuvend, pastaj né kuvend japim sugjerimet tona.

Argjend Thaci: Kush éshté pér q& Rregullorja pér orar t€ punés sé subjekteve afariste té
rekomandohet pér Kuvend?

Me vota unanime kjo piké rekomandohet pér Kuvend.

Kalojmé né pikén tjetér: Shqyrtimi i Raportit t& shpenzimeve té varrimit pér vitin 2022. Gjaté
vitit 2022 kané gené 316 raste t& vdekjes dhe nga totali i 316 rasteve, 12 raste kané qené pa

pagesé, ndérsa 304 raste me pagesé. Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Uné kam shumé vérejtje pér kété Raport. Jam njéri prej shumé asambleistéve té
tjeré q& kam kérkuar gé t& na vjen ky Raport para se té ju vazhdohet kontrata pér vitin 2023,
ndérsa e kané sjellur kété Raport mbrapa. Njé rast i cili mé ka prekur &shté njé t aférm t imi i cili
ka vdekur n& Spanjé dhe pas njé jave ka ardhur me arkivol dhe kétu shénon qé e ka marr

arkivolin wshtw pwr tw ardhur keq qw nw kwso raste tw bwhen kegperdorime.



Uné i kam evident diku 13 persona t€ cilét nuk e kang marrur komplet shérbimin. Uné dhe né
Kuvend do e them g€ me ju ndérpre kontrata, sepse ka keqperdorime.
Kryesues, njé vérejtje e kam kur t’i sjellin dokumentet Bashkésia Islame né komuné, t&€ mos i

sjellin kétu me kéto shkrime arabe.

Hamit Lima: Uné dhe né mbledhjen e kaluar kam théné q& me béré si rregull gé Bashkésia
Islame kur ta pérfundon ceremonin e varrimit t’i ketw tre kopje, nje pér vete, njé pér komunén

dhe njé palés.

Argjend Thaci: Kush &shté pér, qw Raporti i shpenzimeve t€ varrimit pér vitin 2022 tw
rekomandohet pwr Kuvend?

Me vota unanime, kjo piké rekomandohet pér Kuvend.

Kalojmé né pikén tjetér: Shqyrtimi dhe miratimi 1 Raportit té Komitetit pér Barazi
Gjinore.Megenése né Kuvend i kemi tre anétaré, po e rekomandojm pér Kuvend. Kush éshté
pér?

Me vota unanime, kjo piké rekomandohet pér Kuvend.
Kalojmé te pika té€ ndryshme. Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: E kemi pasur njé kérkesé qé ka ardhur prej kryesis sé fshatit Bardhé dhe e kemi
rekomanduar te Drejtoria pér Kadastér dhe Urbanizém pér me dhéné pelqimin, dua tadia éshté

shkuar ajo kérkesé apo jo.
Muharrem Morina: Te uné éshté shkresa dhe ende nuk e kemi shqyrtuar.
Argjend Thagi: Kété mbledhje e shpalli té mbyllur. Faleminderit pér pjesmarrje!

Mbledhja pérfundoi né ora: 11:00.

Procesmbajtésja:

Albina Zulfaj-Morina




